DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/06/2023 | Edição: 118 | Seção: 1 | Página: 54

Órgão: Ministério do Esporte/Secretaria Executiva/Diretoria de Programas e Políticas de Incentivo ao Esporte/Coordenação-

Geral de Gestão da Lei Federal de Incentivo ao Esporte

COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados no anexo

I, aprovados nas reuniões ordinárias realizada em 08/03/2023,

12/04/2023, 10/05/2023 e 14/06/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº 11.438 de 29

de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões

ordinárias realizada em 0 08/03/2023, 12/04/2023, 10/05/2023 e 14/06/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das respectivas

regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único

do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a

aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante doações ou

patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES

Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.044801/2023-20

Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Título: Superando Limites Com o Esporte

Registro: 2300795

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 18.917.351/0001-27

Cidade: Três Corações UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 1.102.543,95

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0012 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

88715-3

Período de Captação até: 14/06/2025

2 - Processo: 71000.044664/2023-23

Proponente: Associação LMC Racing

Título: Endurance BRASIL P1

Registro: 2300770

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 32.227.763/0001-66

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 1/9

Cidade: Belo Horizonte UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 915.117,48

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

30217-1

Período de Captação até: 14/06/2025

3 - Processo: 71000.045102/2023-05

Proponente: Associação de Bochas de São Marcos

Título: "Disciplina de Campeã"

Registro: 2300868

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 21.577.054/0001-94

Cidade: São Marcos UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 614.132,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0885 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

28523-4

Período de Captação até: 14/06/2025

4 - Processo: 71000.044510/2023-31

Proponente: Associação Humano Progresso Brasil

Título: Está chegando a Nova Geração

Registro: 2300757

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 17.112.290/0001-68

Cidade: Salvador UF: BA

Valor autorizado para captação: R$ 609.631,70

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5737 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

26789-9

Período de Captação até: 14/06/2025

5 - Processo: 71000.045804/2023-81

Proponente: Associação Humana Povo para Povo Brasil

Título: Fute-Katê: Lapidando Sonhos para Transformar a Realidade

Registro: 2300913

Manifestação Desportiva: Desporto

CNPJ: 08.949.168/0001-50

Cidade: Salvador UF: BA

Valor autorizado para captação: R$ 824.124,40

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2976 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

24885-1

Período de Captação até: 14/06/2025

6 - Processo: 71000.036193/2023-80

Proponente: Associação Nacional de Desportos para Deficientes

Título: Copa do Mundo de Bocha Paralímpica

Registro: 2300678

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 2/9

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 29.992.716/0001-02

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 636.694,08

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

100987-7

Período de Captação até: 14/06/2025

7 - Processo: 71000.044959/2023-08

Proponente: Associação Pomerodense de Atletismo - APA

Título: Pomerode no Caminho do Atletismo

Registro: 2300826

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 07.654.533/0001-36

Cidade: Pomerode UF: SC

Valor autorizado para captação: R$ 308.229,92

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2474 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

29210-9

Período de Captação até: 14/06/2025

8 - Processo: 71000.045812/2023-27

Proponente: Associação Uberlandense de Voleibol

Título: Esporte e Educação Semeando o Futuro

Registro: 2300918

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 03.112.425/0001-80

Cidade: Uberlândia UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 674.452,82

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0098 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

218259-9

Período de Captação até: 14/06/2025

9 - Processo: 71000.028177/2023-13

Proponente: Associação Paranaense de Lutas

Título: APL On-line

Registro: 2300473

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 05.420.446/0001-99

Cidade: Curitiba UF: PR

Valor autorizado para captação: R$ 255.351,58

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2926 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

40500-0

Período de Captação até: 10/05/2025

10 - Processo: 71000.037195/2023-96

Proponente: Centro de Estudo Treinamento Assessoria a Cidadania

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 3/9

Título: Craque do Amanhã

Registro: 2300687

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 05.265.928/0001-11

Cidade: Niterói UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 1.875.022,22

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2948 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

41789-0

Período de Captação até: 14/06/2025

11 - Processo: 71000.045367/2023-03

Proponente: Federação Internacional de Sorvebol

Título: Sorvebol 2

Registro: 2300892

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 29.124.530/0001-23

Cidade: Belo Horizonte UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 259.485,60

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4283 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43243-1

Período de Captação até: 14/06/2025

12 - Processo: 71000.045396/2023-67

Proponente: Federação Internacional de Sorvebol

Título: Sorvebol Jardins de Infâncias 3

Registro: 2300903

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 29.124.530/0001-23

Cidade: Belo Horizonte UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 259.485,60

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4283 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43242-3

Período de Captação até: 14/06/2025

13 - Processo: 71000.036151/2023-49

Proponente: Fundação Settaport de Responsabilidade Social e Integração Porto e Cidade

Título: Esportivo Futsal Educacional IV

Registro: 2300657

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 09.474.791/0001-66

Cidade: Santos UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 303.204,34

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 102506-6

Período de Captação até: 14/06/2025

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 4/9

14 - Processo: 71000.045002/2023-71

Proponente: Grêmio Esportivo Russo Preto

Título: Russo Preto Campeo de Cidadania

Registro: 2300837

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 89.786.313/0001-20

Cidade: Não-Me-Toque UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 696.619,55

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0839 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

19932-X

Período de Captação até: 14/06/2025

15 - Processo: 71000.045835/2023-31-

Proponente: Instituto Anderson Varejão

Título: Projeto Ídolo Social - Unidade 5 Ano 2

Registro: 2300933

Manifestação Desportiva: Desporto

CNPJ: 12.398.403/0001-10

Cidade: Vitória UF: ES

Valor autorizado para captação: R$ 1.209.325,44

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

38173-X

Período de Captação até: 14/06/2025

16 - Processo: 71000.028175/2023-24

Proponente: Instituto de Promoção, Apoio, Desenvolvimento Social, Aperfeiçoamento e

Capacitação Profissional-INS

Título: Insticall Futebol Social

Registro: 2300471

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 35.958.415/0001-57

Cidade: Curitiba UF: PR

Valor autorizado para captação: R$ 1.479.032,92

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3849 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

47334-0

Período de Captação até: 14/06/2025

17 - Processo: 71000.032328/2023-38

Proponente: Instituto Sócio Educacional, Cultural, Esportiva e Saúde Qualidade 10

Título: Qualidade 10 - Programa de Desenvolvimento esportivo

Registro: 2300545

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 30.796.380/0001-83

Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 18.887.026,52

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 5/9

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7021 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

41153-1

Período de Captação até: 10/05/2025

18 - Processo: 71000.024817/2023-16

Proponente: Instituto Levanta Te e Anda

Título: Levanta e Anda Para o Esporte

Registro: 2300389

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 38.086.840/0001-91

Cidade: Aparecida de Goiânia UF: GO

Valor autorizado para captação: R$ 453.546,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1452 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

89519-9

Período de Captação até: 12/04/2025

19 - Processo: 71000.008332/2023-85

Proponente: Instituto Escolinha de Atletismo Talentos nas Ruas - Escot

Título: Escolinha de Triathon Ceilândia

Registro: 2300061

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 12.855.549/0001-47

Cidade: Brasília UF: DF

Valor autorizado para captação: R$ 354.167,80

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2892 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

74809-9

Período de Captação até: 08/03/2025

20 - Processo: 71000.036146/2023-36

Proponente: Instituto Décio Mertz

Título: Equipe Jocopar Paranaguá

Registro: 2300645

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 23.275.671/0001-60

Cidade: Cascavel UF: PR

Valor autorizado para captação: R$ 84.529,20

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

59466-0

Período de Captação até: 14/06/2025

21 - Processo: 71000.045383/2023-98

Proponente: Instituto Ética

Título: Equipe Feminina Paralmpica de Voleibol Sentado Ano 01

Registro: 2300897

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 13.429.151/0001-01

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 6/9

Cidade: Santos UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 821.827,80

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 004 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

102620-8

Período de Captação até: 14/06/2025

22 - Processo: 71000.045816/2023-13

Proponente: Instituição Padre Haroldo Rahm

Título: Vitorioso

Registro: 2300920

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 50.068.188/0001-88

Cidade: Campinas UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 645.365,51

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

39340-1

Período de Captação até: 14/06/2025

23 - Processo: 71000.045380/2023-54

Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC

Título: PID - Programa de Iniciação Desportiva - Ano V

Registro: 2300896

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 01.688.611/0001-37

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.496.563,90

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº

42810-8

Período de Captação até: 14/06/2025

24 - Processo: 71000.045384/2023-32

Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC

Título: Educa Esporte

Registro: 2300898

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 01.688.611/0001-37

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.431.213,05

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº

42809-4

Período de Captação até: 14/06/2025

25 - Processo: 71000.040720/2023-51

Proponente: Instituto Sempre Movimento

Título: Envelhecer Sustentável Híbrido

Registro: 2300742

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 7/9

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 34.781.115/0001-82

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 806.543,63

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1213 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

66336-0

Período de Captação até: 14/06/2025

26 - Processo: 71000.045388/2023-11

Proponente: Instituto Sempre Movimento

Título: Craques da Rocinha

Registro: 2300899

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 34.781.115/0001-82

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 828.123,41

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1213 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

66428-6

Período de Captação até: 14/06/2025

27 - Processo: 71000.045001/2023-26

Proponente: Instituto Social e Cultural de Assistência Comunitária

Título: Guiando para o Bem

Registro: 2300836

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 23.264.439/0001-27

Cidade: Santa Luzia UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 604.326,58

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5889 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

23368-4

Período de Captação até: 14/06/2025

28 - Processo: 71000.044889/2023-80

Proponente: Instituto Zeca Muggiati

Título: Hipismo IZM 3

Registro: 2300811

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 13.287.203/0001-52

Cidade: Curitiba UF: PR

Valor autorizado para captação: R$ 299.170,13

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43256-3

Período de Captação até: 14/06/2025

29 - Processo: 71000.045009/2023-92

Proponente: Núcleo de Alto Rendimento Esportivo de São Paulo

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 8/9

Título: Escola de Atletismo de Jovens Talentos Ano 4

Registro: 2300838

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 12.663.239/0001-20

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 713.391,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

27028-8

Período de Captação até: 14/06/2025

30 - Processo: 71000.045022/2023-41

Proponente: Núcleo de Alto Rendimento Esportivo de São Paulo

Título: Avaliação Física e Treinamento em Atletas de Alto Rendimento Ano 5

Registro: 2300844

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 12.663.239/0001-20

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 1.364.561,10

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

27027-X

Período de Captação até: 14/06/2025

31 - Processo: 71000.038902/2023-61

Proponente: Prefeitura Municipal de Caldas

Título: Esporte Escola: Construindo Atletas Formando Cidadãos

Registro: 2300711

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 18.625.129/0001-50

Cidade: Caldas UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 105.452,60

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1704 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

12939-9

Período de Captação até: 14/06/2025

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/07/2025, 14:20 DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.607, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.607-de-22-de-junho-de-2023-491659351 9/9